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Anotace

Diplomová práce „Francouzské a nizozemské referendum o evropské ústavní smlouvě

a problematika evropských referend“ pojednává o těchto dvou referendech z roku 2005. Tato

práce zkoumá nejen tyto dvě zmíněná referenda, jejich aktéry, kampaň a volební výsledky, ale

věnuje se i evropským referendům obecně a jejich možným nevýhodám.

Před samotnou analýzou předreferendní kampaně a volebních výsledků se tato práce

věnuje užití a tradici referend ve Francii a v Nizozemsku. Rovněž zkoumá, jak došlo

k uspořádání referenda o evropské ústavní smlouvě v těchto zemích. Samostatná kapitola je

věnována aktérům referend, u kterých je posuzován jejich vztah k evropské integraci a

především jejich postoj k ústavní smlouvě. Tato práce dále analyzuje předreferendní kampaň

z hlediska její délky a obsahu. Výsledky referend jsou posléze vyhodnoceny z geografického,

sociálního a stranického hlediska. Hlavní pozornost je věnovaná motivacím záporného

hlasování.

Tato práce dále ověřuje obecné nevýhody referend a to, zda se objevily ve

francouzském a nizozemském případě. Činí tak na základě analýzy předreferendních kampaní

a rozboru volebních výsledků a motivací k zápornému hlasování.

Annotation

The diploma thesis „The French and Dutch referenda on the European Constitutional

Treaty and the dilemma of European referenda” deals with those two referendums, which

took place in 2005. This thesis not only examines the above mentioned referendums, their

main players, campaign and results, but it also deals with European referendums in general

and their possible disadvantages.

Before the actual analysis of the pre-referendum campaign and the analysis of the

results, this thesis considers the use and tradition of referendums in France and in the

Netherlands. It also addresses the question of why the referendums were held in these

countries. One chapter is devoted to the players of the referendums and their attitude towards

the European integration and especially their attitude towards the Constitutional Treaty. This
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thesis further analyses the pre-referendum campaigns in terms of their length and content. The

results of the referendums are examined from the geographical, social and political party

affiliation point of view. Attention is drawn to the motivations behind the “no” votes.

This thesis further examines whether the general disadvantages of European

referendums were present in the French and Dutch cases. This examination is done on the

basis of the analysis of the pre-referendum campaigns and the analysis of the results and

motivations of the “no” votes.
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ÚVOD

Zaměření práce

Tato práce se věnuje francouzskému a nizozemskému referendu o Smlouvě zřizující

Ústavu pro Evropu (dále jen evropská ústavní smlouva) a jejímu následnému odmítnutí

v obou zemích. Francii a Nizozemsko jsem si pro svoji práci vybrala, protože tato dvě

referenda představují jedinečnou příležitost zkoumat přímou demokracii komparativně. Při

komparaci je nutné mít na paměti, že se jedná o velice rozdílné země, které se od sebe liší

nejen svou rozlohou, počtem obyvatel, politickým zřízením, ale mimo jiné například i svou

zkušeností s referendy. Na druhou stranu se jedná o zakládající členy, kteří byli vždy zastánci

evropské integrace. Dalšími dvěma zeměmi, kde byla evropská ústavní smlouva předložena

občanům v referendu bylo Španělsko a Lucembursko; tyto země ale smlouvu v referendech

přijaly, a proto se jim tato práce nevěnuje.

Francouzské a nizozemské odmítnutí evropské ústavní smlouvy pozastavilo evropský

konstituční vývoj a postavilo Evropu před otázku jak naložit s negativní odpovědí dvou

zakládajících členů Unie. Okamžitě po zveřejnění záporných výsledků se začaly ozývat hlasy

požadující uspořádání druhých referend v obou zemích, tak jako tomu bylo dříve například

v Dánsku nebo v Irsku. Zazněly i pochybnosti o vhodnosti referenda jako schvalovací metody

u tak komplexních dokumentů jakým byla evropská ústavní smlouva.

Tato diplomová práce se pokusí v první řadě zjistit, co vedlo francouzské a

nizozemské voliče k odmítnutí smlouvy, v čem byly jejich důvody k zápornému hlasování

rozdílné a v čem si naopak byly podobné. Dále si tato práce klade za cíl objasnit, do jaké míry

se od sebe tato dvě referenda lišila z hlediska aktérů referend a jejich postojů k evropské

integraci a k předkládané ústavní smlouvě. Také se pokusí zjistit jak se od sebe lišily

předreferendní kampaně a to jak z hlediska jejich délky a intenzity, ale především z hlediska

jejich obsahu. Tato práce rovněž analyzuje a srovnává volební výsledky v obou zemích a

motivace k zápornému hlasování.

Za druhé práce ověří nakolik se nevýhody, které se obecně připisují referendům,

objevily ve francouzském a nizozemském případě. Tato práce nezpochybňuje nesporná

pozitiva referend; především to, jak dokáží mobilizovat voličstvo, dát občanům jedinečnou

možnost podílet se na rozhodovacím procesu a dodat mu tak větší legitimitu. Nicméně tyto

výhody nejsou předmětem zkoumání této práce.
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Formulujme nyní hypotézy týkající se francouzského a nizozemského odmítnutí

evropské ústavní smlouvy.

První hypotéza říká, že se od sebe francouzské a nizozemské referendum lišilo a že

k zápornému výsledku přispěly v těchto zemích rozdílné faktory.

Další hypotézy se týkají důvodů, které vedly k odmítnutí smlouvy. První z nich tvrdí,

že k odmítnutí smlouvy došlo proto, že se do referend promítly jiné záležitosti než které byly

v referendu předložené, například národní. Jinými slovy, že francouzští a nizozemští voliči

hlasovali podle teorie „Školy voleb druhého řádu“ (second-order election school).1 Podle této

školy voliči nečiní svoje rozhodnutí na základě racionální kalkulace ohledně předkládaného

návrhu, ale spíše na základě národních otázek a jejich spokojenosti nebo nespokojenosti s

vládou.2 S tím souvisí i hypotéza, že odmítnutí smlouvy bylo způsobeno nedůvěrou v národní

politiky a že se jednalo o protestní hlasování.

Opačná hypotéza říká, že francouzští a nizozemští voliči neodmítli evropský projekt

jako takový, ale spíše jen jeho předkládanou podobu, která neodpovídala jejich představám.

Tato hypotéza vychází naopak z „postojové školy“ (attitude school), protože se předpokládá,

že voliči učinili své rozhodnutí na základě svých postojů a názorů na evropskou integraci než

na základě národní politiky.3

Rozvržení práce

První kapitola práce obsahuje stručnou kategorizaci evropských referend a krátký

historický exkurz do jejich užití. V této kapitole je rovněž přiblížen jejich význam a zároveň

jsou zde obecně vymezené jejich nevýhody. Tato kapitola také definuje základní pojmy, které

jsou v této práci použity.

Další kapitola se věnuje tradici a užití referend ve Francii a v Nizozemsku a tomu jak a

proč vlastně došlo k rozhodnutí schvalovat evropskou ústavní smlouvu v těchto zemích

pomocí referenda. Tato kapitola se také pokusí zjistit, zda se politické elity nerozhodly

uspořádat tato referenda ze strategických důvodů a zda pomocí tohoto kroku neusilovaly o

přenesení zodpovědnosti na voliče, což jsou dvě možné nevýhody referend.

1 Teorie formulovaná v roce 1980 Karlheinzem Reifem a Hermannem Schmidtem, která je založena na tvrzení, že ve volbách
do Evropského parlamentu dominuje rozhodnutí voličů národní politika. Tato teorie byla později aplikována Markem
Franklinem na referenda o evropské integraci: „ve většině parlamentních demokraciích bude verdikt referenda, které bylo
svoláno vládou, ovlivněno postojem voličů k této vládě.“ OGE I.K. French Referendum on the European Constitution: What
is the verdict?, Paper for ISA Convention San Francisco, March 2008, [cit. 2008-12 -14]. Dostupné z:
<http://www.allacademic.com//meta/p_mla_apa_research_citation/2/5/1/4/7/pages251471/p251471-2.php>, s. 4.
2 OGE I.K., cit.d., s. 4.
3 OGE I.K. cit.d., s.18, 19.
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Následující kapitola se zaměří na aktéry referend ve Francii a v Nizozemsku a to jak

na obecnou analýzu jejich postojů k evropské integraci, tak především na jejich postoj

k evropské ústavní smlouvě. Aktéři referend budou posuzováni v kategoriích političtí aktéři,

neziskové společnosti a lobbisté, média a průzkumy veřejného mínění.

Čtvrtá kapitola provede srovnání francouzské a nizozemské kampaně z hlediska její

délky a obsahu. Analýza obsahu kampaní se zaměří na hlavní témata kampaní, kterými se stal

nejen text ústavní smlouvy, ale především obecná problematika Evropské unie. Postupně tak


[…]

no. 116, s. 151-161.
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Příloha č. 22: Důvody pro kladné hlasování francouzských voličů, Postreferendní
Eurobarometr 171 (graf)

Zdroj: EUROPEAN COMMISSION, The European Constitution: Post-referendum survey in France, Flash
Eurobarometre 171, [cit. 2007-03 -17]. Dostupné z: <http://ec.europa.eu/public_opinion/flash/fl171_en.pdf>.
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Příloha č. 23: Důvody pro záporné hlasování francouzských voličů, Postreferendní
Eurobarometr 171 (graf)

Zdroj: EUROPEAN COMMISSION, The European Constitution: Post-referendum survey in France, Flash
Eurobarometre 171, [cit. 2007-03 -17]. Dostupné z: <http://ec.europa.eu/public_opinion/flash/fl171_en.pdf>.
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Příloha č. 24: Důvody pro kladné hlasování nizozemských voličů, Postreferendní
Eurobarometr 171 (graf)

Zdroj: EUROPEAN COMMISSION, The European Constitution: Post-referendum survey in The Netherlands,
Flash Eurobarometer 172, [cit. 2007-03 -17]. Dostupné z:
<http://ec.europa.eu/public_opinion/flash/fl172_en.pdf>.
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Příloha č. 25: Důvody pro záporné hlasování nizozemských voličů, Postreferendní
Eurobarometr 172 (graf)

Zdroj: EUROPEAN COMMISSION, The European Constitution: Post-referendum survey in The Netherlands,
Flash Eurobarometer 172, [cit. 2007-03 -17]. Dostupné z:
<http://ec.europa.eu/public_opinion/flash/fl172_en.pdf>.
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Příloha č. 26: Výsledky francouzských průzkumů motivací záporného hlasování
(tabulka)

Motivace záporného hlasování

Povolební průzkum

Louis Harris
Ipsos SSU
29.05.2005

TNS Sofres a
Unilog 29.05.2005

Smlouva je příliš liberální 32 40 34
Odmítnutí smlouvy umožní její
znovuvyjednání 38 39 35
Zachování nezávislosti, identity
Francie 27 32 19
Vyjádření nesouhlasu se vstupem
Turecka do EU 22 35 18
Vyjádření nesouhlasu s vládou 25 24 /
Negativní bilance Evropského
integračního projektu 18 27 /
Manifestace obecného rozhořčení 31 31 40
Smlouva zhorší nezaměstnanost
ve Francii / / 46
Smlouva je zvlášť těžká na
porozumění / / 34

Převzato a upraveno z: PERRAUDEAU E. Les Français dans le miroir européen: le referendum du 29. mai
2005, Pouvoirs, 2006, no. 116, s. 154, CHIROUX R. Et, inexorablement, le non au référendum européen
l’emporta, Revue administrative, 07/2005, no. 346, s. 438.
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Příloha č. 27: Nizozemské důvody pro a proti smlouvě (graf)

Poznámka: Hlavních šest důvodů pro záporné hlasování (možnost více odpovědí na jednoho respondenta):
Nizozemsko platí příliš mnoho do EU – 62%, Nizozemsko by mělo menší kontrolu nad svými vlastními
záležitostmi v případě přijetí smlouvy – 56%, Nizozemsko by mělo menší vliv v Evropě – 55%, Ztráta identity –
53%, Přílišná závislost Nizozemska na Evropě – 46%, Nedostatek informací – 44%.

Zdroj: VOLKSKRANT, Referendum Europese grondwet – Topzes redenen Tegen Stemmers, Referendum
Evropská ústava – hlavních šest důvodů pro záporné hlasování [cit. 2009-03 -12]. Dostupné z:
<www.volkskrant.nl/images-grafiek/argumenten500.gif>.
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Příloha č. 28: Názor francouzských voličů na členství Francie v EU (graf)

Zdroj: EUROPEAN COMMISSION, The European Constitution: Post-referendum survey in France, Flash
Eurobarometre 171, [cit. 2007-03 -17]. Dostupné z: <http://ec.europa.eu/public_opinion/flash/fl171_en.pdf>.

Příloha č. 29: Názor nizozemských voličů na členství Nizozemska v EU (graf)

Zdroj: EUROPEAN COMMISSION, The European Constitution: Post-referendum survey in The Netherlands,
Flash Eurobarometer 172, [cit. 2007-03 -17]. Dostupné z:
<http://ec.europa.eu/public_opinion/flash/fl172_en.pdf>.
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Příloha č. 30: Na základě čeho se francouzští voliči rozhodli jak budou hlasovat (graf)

Zdroj: EUROPEAN COMMISSION, The European Constitution: Post-referendum survey in France, Flash
Eurobarometre 171, [cit. 2007-03 -17]. Dostupné z: <http://ec.europa.eu/public_opinion/flash/fl171_en.pdf>.

Příloha č. 31: Na základě čeho se nizozemští voliči rozhodli jak budou hlasovat (graf)

Zdroj: EUROPEAN COMMISSION, The European Constitution: Post-referendum survey in The Netherlands,
Flash Eurobarometer 172, [cit. 2007-03 -17]. Dostupné z:
<http://ec.europa.eu/public_opinion/flash/fl172_en.pdf>.
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Příloha č. 32: Subjektivní míra informovanosti francouzských voličů před referendum
(graf)

Zdroj: EUROPEAN COMMISSION, The European Constitution: Post-referendum survey in France, Flash
Eurobarometre 171, [cit. 2007-03 -17]. Dostupné z: <http://ec.europa.eu/public_opinion/flash/fl171_en.pdf>.

Příloha č. 33: Subjektivní míra informovanosti nizozemských voličů před referendum
(graf)

Zdroj.: EUROPEAN COMMISSION, The European Constitution: Post-referendum survey in The Netherlands,
Flash Eurobarometer 172, [cit. 2007-03 -17]. Dostupné z:
<http://ec.europa.eu/public_opinion/flash/fl172_en.pdf>.