**Oponentský posudek na diplomovou práci Martiny Hátleové *Francouzské a nizozemské referendum o evropské ústavní smlouvě a problematika evropských referend***

Diplomová práce Martiny Hátleové se na pozadí referend o evropských otázkách zabývá dvěma konkrétními příklady – francouzským a nizozemským referendem o evropské ústavní smlouvě, která se uskutečnila v květnu a červnu 2005.

Práce je logicky strukturována. Je členěna do pěti kapitol, úvodu a závěru. V úvodu autorka zdůvodňuje výběr tématu, rozvržení práce, formuluje hypotézy a provádí rozbor literatury. V první kapitole se autorka zabývá definicí pojmů a teoretickým vymezením referend o evropských otázkách.

Druhá kapitola se věnuje tradici a užití referend ve Francii a Nizozemsku a důvodům, které vedly k rozhodnutí uspořádat referendum o evropské ústavní smlouvě. V následující kapitole jsou rozebrány postoje politických aktérů, občanské společnosti, zájmových skupin, lobistů, médií a veřejnosti k evropské ústavní smlouvě. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na samotnou kampaň, pátá pak na analýzu výsledků francouzského a nizozemského referenda. V závěru autorka odpovídá na výzkumné otázky práce.

Úroveň práce snižuje špatná interpunkce, nejednotné psaní termínů – např. evropská ústavní smlouva (např. s. 26, 36, 39, 47, nebo 72) x Evropská ústavní smlouva (např. s. 22, 29, 64, 90), a unie (s. 49, 61) x Unie (s. 53, 55). Občas autorka také střídá informace o jednotlivých zemích bez jakékoli návaznosti na sebe (s. 37, první čtyři odstavce), což snižuje srozumitelnost textu.

Autorka ve své práci zmiňuje pilarizaci nizozemské společnosti (s. 50) či piliřový systém Nizozemska (s. 55), nikde ale tyto pojmy nevysvětluje. Mohla by tak autorka učinit při obhajobě práce?

Diplomovou práci vhodně doplňují mapy, tabulky a grafy, které jsou uvedeny v příloze práce. Seznam pramenů a literatury je reprezentativní.

I přes uvedené nedostatky práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a lze ji doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení stupněm **v ý b o r n ě**.

V Praze dne 15. června 2009